
 
 
 

 

         
 

 

 

MOTIE 

Indiener: Jules Ortjens (Volt) 

Raadsvergadering: 25 maart 2025 

Agendapunt: Eenmalig extra financiële ondersteuning Opera Zuid 

Onderwerp: Lobbystrategie Cultuur 

*Besluit:  

 

*de griffier,  *de voorzitter, 
{{esl:Signer1:Signature:size(200,50)}} {{esl:Signer2:Signature:size(200,50)}} 

 
* In te vullen door de griffier/voorzitter. 

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op dinsdag 25 maart 2025, behandelend het raadsvoorstel 
25-2025, eenmalig extra financiële ondersteuning Opera Zuid , 
 
Constaterende dat: 

● Opera Zuid een belangrijke en waardevolle rol speelt in het culturele leven van Maastricht, Limburg en Zuid-
Nederland; 

● Het door Opera Zuid gevraagde subsidiebedrag van € 3,5 miljoen per jaar is niet gehonoreerd, in plaats 
daarvan is er in de periode 2025-2028 slechts een bedrag van € 1,88 miljoen per jaar toegekend; 

● Het voortbestaan van Opera Zuid om deze reden wordt bedreigd door een structureel tekort aan 
rijkssubsidie, wat leidt tot een afhankelijkheid van incidentele financiële ondersteuning van gemeenten en 
provincies; 

● De gemeentelijke eenmalige toezegging van € 100.000 een belangrijke stap is in het op te halen bedrag van € 
1 miljoen en daarmee een redding van Opera Zuid op korte termijn in zicht is; 

● Het huidige rijks cultuurbeleid, zoals aangegeven in het geagendeerde Raadsvoorstel, onvoldoende rekening 
houdt met de culturele behoeften en mogelijkheden buiten de Randstad, waardoor instellingen zoals Opera 
Zuid op lange termijn in het gedrang komen; 

● De Raad voor Cultuur advies geeft voor een nieuw cultuursubsidie-bestel in 20291, dat meer rekening moet 
houden met regionale verschillen en behoeften. 

 
Overwegende dat: 

● Het belangrijk is dat de gemeente Maastricht, als toonaangevende cultuurstad in de grensregio, alsook in 
Limburg en de bredere Zuid-Nederlandse regio, actief bijdraagt aan het realiseren van een gelijkwaardig 
cultuurbeleid; 

● Een duidelijke lobbystrategie, gericht op Tweede Kamerleden en het Kabinet, kan bijdragen aan een betere 
verdeling van cultuursubsidies over het hele land; 

● Een dergelijke lobbystrategie mogelijk niet goed uit te voeren is binnen de begrotingsruimte van de 
gemeente Maastricht zonder de hulp van andere overheidspartners; 

● Samenwerking met relevante overheidspartners in Limburg en Noord-Brabant de kansen vergroot om het 
belang van Opera Zuid en andere culturele instellingen in Zuid-Nederland te benadrukken. 

 

                                                           
1 Toegang tot cultuur - Op weg naar een nieuw bestel in 2029, Raad voor Cultuur (26 januari 2024). 

https://www.raadvoorcultuur.nl/binaries/raadvoorcultuur/documenten/brochures/2024/01/26/brochure-toegang-tot-
cultuur/Brochure+Toegang+tot+cultuur.pdf  

https://www.raadvoorcultuur.nl/binaries/raadvoorcultuur/documenten/brochures/2024/01/26/brochure-toegang-tot-cultuur/Brochure+Toegang+tot+cultuur.pdf
https://www.raadvoorcultuur.nl/binaries/raadvoorcultuur/documenten/brochures/2024/01/26/brochure-toegang-tot-cultuur/Brochure+Toegang+tot+cultuur.pdf


 
 
 

 

         
 

 

 

BESLUIT: 
● Het College van Maastricht op te dragen om een lobbystrategie te ontwikkelen, gericht op het beïnvloeden 

van het nieuwe landelijke cultuurbeleid van 2029; 
● Samenwerking te zoeken met gemeenten en provincies in Limburg en Noord-Brabant en met hen deze 

lobbystrategie uit te dragen om een gezamenlijk front te vormen voor een gelijkwaardig Nederlands 
cultuurbeleid; 

● Deze strategie te laten richten op het overtuigen van Tweede Kamerleden en het Nederlands Kabinet om 
rekening te met de culturele behoeften en mogelijkheden buiten de Randstad in het vormgeven van het 
nieuwe cultuurbeleid van 2029; 

● De voortgang en resultaten van deze lobbystrategie periodiek - minstens jaarlijks - te presenteren aan de 
gemeenteraad.  

 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
Jules Ortjens Stephanie Blom  Jos Gorren Ria Strik  René Betsch 
Volt  SP   SAB  Partij voor de Dieren Partij Veilig Maastricht 
 
Miriam Elfassih  Lex Vos  Bert Garnier  Bennie van Est 
D66  GroenLinks Maastricht van Nu 50PLUS 
 
  



 
 
 

 

         
 

 

 

 


